ПРОТОКОЛ
82-ГО ЗАСЕДАНИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЙ
КООРДИНАЦИОННОЙ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ
(МКВК) РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ, РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН,
ТУРКМЕНИСТАНА И РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

27 апреля 2022 г.  г. Туркестан, Республика Казахстан

Председатель заседания:

Кожаниязов Серик
Салаватович

 Вице-министр экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

Члены МКВК:

Хамраев Шавкат
Рахимович

 Министр водного хозяйства Республики Узбекистан

Шоимзода
Джамшед Шоди

 Первый заместитель Министра энергетики и
водных ресурсов Республики Таджикистан

Байджанов Гуйзгельди
Назаргельдиевич

 Председатель Государственного комитета водного
хозяйства Туркменистана

От исполнительных органов МКВК:

Назаров Умар
Абдусаломович

 Начальник Секретариата МКВК

Махрамов Махмуд
Яхшибаевич

 Начальник БВО “Амударья”

Холхужаев Одил
Ахмедович

 Начальник БВО «Сырдарья»

Зиганщина Динара
Равильевна

 И.о. Директора Научно-информационного центра
(НИЦ) МКВК

Кенжабаев Шавкат
Махмудович

 Заместитель директора Научно-информационного
центра (НИЦ) МКВК

Приглашенные:

От ИК МФСА

Шарофидинов
Хусниддин
Турсунович

 Заместитель Председателя Исполнительного
комитета Международного фонда спасения Арала

От Республики Казахстан

Жаканбаев Арсен
Арманович

 Директор Департамента трансграничных рек
Министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

Жумаканов Николай
Владимирович

 Директор Международно-правового департамента
Министерства иностранных дел Республики
Казахстан

Шарип Данияр
Есенулы

 Руководитель управления трансграничных рек
Департамента трансграничных рек Министерства
экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

Садвакасов Еркеш
Ергожаевич

 Советник Председателя Комитета по водным
ресурсам Министерства экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан

Дузбаева Каламкас
Сериковна

 Руководитель Управления трансграничных рек
Международно-правового департамента
Министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

От Республики Таджикистан

Абдуразокзода Далер
Абдухалок

 Начальник Управления водно-энергетической
политики, развития науки и техники Министерства
энергетики и водных ресурсов Республики
Таджикистан

От Туркменистана

Пащиев Янов
Дурдыевич

 Начальник Отдела водопользования
Государственного комитета водного хозяйства
Туркменистана

От Республики Узбекистан

Ишпулатов Зокир
Эшкурбонович

 Начальник Управления водных ресурсов и
водопользования Министерства водного хозяйства
Республики Узбекистан

Повестка дня 82-го заседания МКВК

1. Об итогах использования лимитов и режимов работы водохранилищ
на межвегетационный период 2021-2022 гг. по бассейнам рек Сырдарья и
Амударья.

2. Об утверждении лимитов водозаборов стран и прогнозного режима
работы каскадов водохранилищ на вегетационный период 2022 года по
бассейнам рек Сырдарья и Амударья.

3. О ходе работ проводимых для выполнения предложений и
инициатив озвученных на Саммите Глав государств-учредителей МФСА в
городе Туркменбаши.

4. О назначении Директора НИЦ МКВК.
5. О присвоении звания почётного члена МКВК.
6. О повестке дня и месте проведения очередного 83-го заседания

МКВК.

Решение по первому вопросу:

1. Принять к сведению отчеты БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

об итогах использования лимитов и режимов работы водохранилищ в
межвегетационный период 2021-2022 гг. по бассейну рек Сырдарья и
Амударья.

2. Казахстанская сторона отмечает невязку по расходам воды на
водохозяйственном участке от Токтогульского водохранилища до
Шардаринского водохранилища. БВО «Сырдарья» обосновывает

имеющуюся невязку русловыми потерями и разницей между данными
гидропостов гидрометеорологических служб сторон.

3. БВО «Сырдарья» совместно с НИЦ МКВК и гидрометео-
рологическими службами сторон провести анализ данных по
гидрологическим постам гидрометеорологических служб стран и
представить информацию по мере готовности.

Решение по второму вопросу:

1. Утвердить лимиты водозаборов стран на вегетационный период

2022 года по бассейну реки Сырдарья (приложение 2). Лимиты водозаборов
по бассейну р. Амударья не утверждаются.

2. Принять к сведению предложенные БВО «Амударья» и БВО
«Сырдарья» прогнозные режимы работы каскада водохранилищ на
вегетационный период 2022 года по бассейнам рек Амударья (приложение 3)
и Сырдарья (приложение 4).

3. Члены МКВК договорились на основе уточненных данных по
водности дополнительно согласовать до конца мая режимы работы каскада
водохранилищ и лимиты водозаборов стран на вегетационный период
2022 года по бассейнам рек Амударья и Сырдарья.

4. БВО «Сырдарья» в отчете по итогам вегетационного периода
2022 года предусмотреть фактические заборы воды по рекам Карадарья,
Чирчик и на водохозяйственном участке от Шардаринского водохранилища
до Аральского моря.

5. Принять к сведению информацию БВО «Сырдарья» относи-
тельно принимаемых мер сторон по обеспечению дополнительных сбросов
из водохранилищ в вегетационный период по бассейну реки Сырдарья.

6. БВО «Сырдарья» на постоянной основе информировать
таджикскую сторону относительно заключаемых протоколов и их
исполнения связанных с режимом работы Токтогульского водохранилища,
так как режим работы водохранилища Бахри Точик в том числе будет
зависеть от исполнения данных протокольных решений.

Решение по третьему вопросу:

Принять к сведению работу исполнительных органов МКВК по

реализации предложений и инициатив глав государств-учредителей МФСА,
озвученных на Саммите в г. Туркменбаши.

Решение по четвёртому вопросу:

Назначить Зиганшину Динару Равильевну на должность Директора

Научно-информационного центра (НИЦ) МКВК.

Решение по пятому вопросу:

Присвоить звание «Почётного члена МКВК» следующим лицам:
1. Нысанбаеву Ерлану Нуралиевичу;
2. Бобокалонову Рахмату;
3. Байджанову Гюзгельди Назаргельдиевичу;
4. Гиниятуллину Риму Абдулловичу.

Решение по шестому вопросу:

1) Провести очередное 83-е заседание МКВК в Туркменистане.

Дату очередного заседания МКВК согласовать в рабочем порядке.
2) Предложить следующую повестку дня очередного 83-го

заседания
1. Об итогах использования лимитов и режимов работы

водохранилищ на вегетационный период 2022 гг. по бассейнам рек Сырдарья
и Амударья.

2. Об утверждении лимитов водозаборов стран и прогнозного
режима работы каскадов водохранилищ на межвегетационный период 2022-
2023 гг. по бассейнам рек Сырдарья и Амударья.

3. О ходе работ проводимых для выполнения предложений и
инициатив, озвученных на Саммите Глав государств-учредителей МФСА в
г. Туркменбаши.

4. О повестке дня и месте проведения очередного 84-го заседания
МКВК

От Республики Казахстан

С.С. Кожаниязов

От Кыргызской Республики

От Республики Таджикистан

Д. Ш. Шоимзода

От Туркменистана

Г. Н. Байджанов

От Республики Узбекистан

Ш. Р. Хамраев

	ПРОТОКОЛ  82-ГО ЗАСЕДАНИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ (МКВК) РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН, ТУРКМЕНИСТАНА И РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН